

(8)

Code No. : B-233

amalgamation?

OR

कम्पनियों के पुनर्निर्माण से क्या आशय है? आन्तरिक एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you mean by reconstruction of Company ? Describe between Internal and External reconstruction.

प्रश्न 5. एच. लि. ने एस.लि. में 31 मार्च, 2014 को प्राप्त किए हैं। उस दिन चिट्ठे निम्न प्रकार थे :

H. Ltd. has acquired shares in S. Ltd. on 31st March, 2014. The Balance Sheet on this date were as follows :

विवरण Particulars	एच. लिमिटेड (रु.) X Ltd. (Rs.)	एस. लिमिटेड(रु.) Y Ltd. (Rs.)
I. समता एवं दायित्व(Equity & Laibilities)		
अंशधारी कोष : 10 रु. प्रति अंश Shareholder's funds :Share Capital of Rs. 10 each	30,000	12,000
संचय एवं अतिरेक : संचय Reserve & surplus : Reserves	5,000	4,000
लाभ-हानि विवरण प-अतिरेक Statement of profit & loss	5,000	2,000
चल दायित्व : व्यापारिक देय Current Liabilities : Trade payables	20,000	6,000
	60,000	24,000
II सम्पत्तियाँ / Assets :		
विविध सम्पत्तियाँ Sundry Assets	40,000	24,000
एस. लिमिटेड में विनियोग (1,200 अंश) Investment in S. Ltd. (1,200 shares)	20,000	—
	60,000	24,000

Prepare a consolidated balance sheet

OR

बैंकिंग कम्पनी के चिट्ठे में अनुसूची 10 एवं 11 में सम्पत्तियाँ कैसे दर्शायी जाती हैं? प्रारूप बनाइए।

How to show Assets in Schedule 10 and 11 in the Balance Sheet of Banking Comanies? Draw formate.

---x---

Roll No.....

Total No. of Sections : 03

Total No. of Printed Pages : 08

Code No. : B-233

Annual Examination - 2018

B.Com.-II

Group - (I) ACCOUNTING

Paper - I

CORPORATE ACCOUNTING

Max.Marks : 75

Time : 3 Hrs.

Min.Marks : 25

Vhi % [k.M ^v* eanl vfry?kijkh iz u gftlgagy djuk vfuok; ZgA [k.M ^c* ea y?kijkh c'u , oa [k.M ^l * eanh?k mYkj c'u gA [k.M ^v* dks l cl sigysgy djA

Note : Section 'A', containing 10 very short-answer-type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short-answer-type questions and Section 'C' consists of long-answer-type questions. Section 'A' has to be solved first.

Section - 'A'

fuEukidr vfry?kijkh c'uka ds mYkj , d ; k nks okD; ka ea nA
Answer the following very short-answer-type questions in one or two sentences. (1x10=10)

प्रश्न 1. समता अंश किसे कहते हैं?

What is Equity Share?

प्रश्न 2. ऋणपत्र शोधन कोष क्या है?

What is debenture redumption fund?

प्रश्न 3. निस्तारक क्यों नियुक्त होता है?

Why is liquidator appointed ?

प्रश्न 4. लाभांश समानीकरण कोष किसे कहते हैं?

What is dividend equalization fund?

प्रश्न 5. अधिकार अंश किसे कहते हैं?

What is right shares?

प्रश्न 6. ख्याति किसे कहते हैं?

What is Goodwill?

P.T.O.

- प्रश्न 7. आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है?
What is Internal Reconstruction?
- प्रश्न 8. शुद्ध सम्पत्ति से क्या आशय है?
What do you mean by net assets?
- प्रश्न 9. सहायक कम्पनी किसे कहते हैं?
What is subsidiary company?
- प्रश्न 10. अल्पमत अंशधारी किन्हे कहते हैं?
Who are minor shareholders.

Section - 'B'

Answer the following short-answer-type questions with word limit 150-200 (5x5=25)

- प्रश्न 1. ऋणपत्र किसे कहते हैं? ऋणपत्रों के शोधन की विधियाँ बताइए।
What is Debenture? State the methods of redemption of debentures.
- OR**
- अंशों के हरण से क्या आशय है? अंशों के हरण की पंजी प्रविष्टि कीजिए।
What do you mean by forfeiture of shares? Pass the journal entries of forfeiture of shares.
- प्रश्न 2. नवीन कम्पनी अधिनियम के अनुसार कम्पनी के चिह्न का दायित्व पक्ष का नमूना बनाइए।
Prepare a specimen of Liabilities side in a company balance sheet as per new company act.
- OR**
- निस्तारक किसे कहते हैं? निस्तारक के पारिश्रमिक की गणना कैसे की जाती है?
What do you mean by Liquidator? How to calculate remuneration of liquidators.
- प्रश्न 3. विनियोजित पूंजी क्या है? इसकी गणना कैसे की जाती है?
What is capital employed? How to calculate it?
- OR**
- अंशों के मूल्यांकन से क्या आशय है? अंशों के मूल्य के विभिन्न प्रकार बताइए।
What do you mean by valuation of Shares? Discuss the Various Types of Value of Shares.
- प्रश्न 4. विलय के स्वभाव के एकीकरण की शर्तें लिखिए।
Write the conditions of Amalgamation in the nature of merges.

- | | |
|-----------------------|--------|
| 31 मार्च(March), 2011 | 28,800 |
| 31 मार्च(March), 2012 | 27,000 |
| 31 मार्च(March), 2013 | 29,700 |
- 31 मार्च, 2013 को समाप्त वर्ष के लाभ में रु. 9,000 पूँजी लाभ के सम्मिलित है तथा 31 मार्च, 2012 का लाभ रु. 6,750 अग्नि से हानि समायोजित करने के पश्चात् ज्ञात किया गया है। आयकर की औसत दर 30% है।

अधिलाभ के पाँच वर्षों के क्रय के आधार पर ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए।

Profit for the year ended 31st March, 2013 include a Capital Profit of Rs. 9,000 and the profit for the year ended 31st March, 2012 was known after adjustment of Rs. 6,750 being loss by fire. Income-tax is payable at an average rate of 30%.

Ascertain the goodwill on the basis of five years purchase of super profits.

OR

निम्नलिखित विवरण एक कम्पनी से सम्बन्धित है :

The following particulars relate to a company :

	: -/Rs. ½
कुल सम्पत्तियाँ	18,50,000
Total Assets	
बाह्य दायित्व	2,50,000
External Liabilities	
अंश पूंजी :	
Share Capital	
14 पूर्वाधिकार अंश 10 रु. प्रति पूर्ण चुकता	5,00,000
14% Preference Shares of Rs. 10 each fully paid	
40,000 समता अंश 10 रु. प्रति पूर्ण चुकता	4,00,000
40,000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid	
60,000 समता अंश 10 रु. प्रति 7.50 रु. चुकता	4,50,000
60,000 Equity Shares of Rs. 7.50 paid	

प्रत्येक प्रकार के समता अंश का मूल्य ज्ञात कीजिए।
Find out the value of each category of equity shares.

- प्रश्न 4. कम्पनियों का एकीकरण किसे कहते हैं? एकीकरण के क्या उद्देश्य होते हैं? एकीकरण के समय क्रय प्रतिफल की गणना कैसे की जाती है?

What is amalgamation of companies? What are the objectives of amalgamation? How to calculate purchase consideration at the time of

(6)

Code No. : B-233

2013 Rs. 3,500; 12% Debentures Rs. 1,50,000.

Adjustments :

- Closing Stock was valued at Rs. 1,95,000
- Provide Depreciation at 5% on Building; 25% on Machinery and 10% Furniture and Fixtures.
- Write-off Preliminary Expenses Rs. 500.
- Provide 5% on debtors for doubtful debts.
- Interest on Debentures is payable for half year.
- Provide Rs. 37,500 for taxation.

प्रश्न 3. 31 मार्च 2013 को 'श्री अमर' का चिह्न निम्नानुसार था :

The following is the Balance Sheet of 'Mr. Amar' as at 31st March 2013

:दायित्व	राशि रु.	सम्पत्ति	राशि रु.
Liabilities	Amount Rs.	Assets	Amount Rs.
'ए' की पूंजी	76,500	ख्याति	18,000
Capital of 'A'		Goodwill	
विविध लेनदार	54,000	भवन	36,000
Sundry Creditors		Building	
ऋण	36,000	संयन्त्र	36,000
Loan		Plant	
व्ययों के लिए दायित्व	13,500	स्कन्ध	27,000
Liabilities for Expenses		Stock	
		देनदार	36,000
		Debetors	
		रोकड़	27,000
		Cash	
	1,80,000		1,80,000

श्री 'बीरू' उक्त व्यापार को क्रय करने की रुचि रखते हैं। इस प्रकार के व्यापार की औसत आय की अनुमानित दर 20% है, गत पाँच वर्षों में आयकर के पूर्व लाभ निम्नानुसार है :

Mr. 'Beeru' is interested in buying the business. The average return from the same type of business is estimated at 20% . The Profit tax of the last five years are as under :

	: -(Rs.)
31 मार्च(March), 2009	36,000
31 मार्च(March), 2010	27,000

(3)
OR

आन्तरिक पुनर्निर्माण की विधियों की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए।

Discuss in brief the methods of internal reconstruction.

प्रश्न 5. सूत्रधारी कम्पनी किसे कहते हैं? सूत्रधारी कम्पनी के लाभों को बताइए।

What do you mean by Holding Company? Discuss the advantages of Holding company.

OR

अल्पमत हित किसे कहते हैं? अल्पमत हित की गणना कैसे की जाती है?

What is minority interest? How to calculate minority interest?

Section - 'C'

fuEukfdr nh?k mYkj; ç' uka ds mYkj 300&350 'kCn l hek ea na
Answer the following long-answer-type questions with word
limit 300-350 (8x5=40)

प्रश्न 1. गौरव लिमिटेड कम्पनी ने 100 रु. प्रति अंश वाले 15,000 समता अंश निर्गमित किए जो निम्नलिखित प्रकार देय थे :

30 रु. आवेदन पर

30 रु. आबंटन पर

20 रु. प्रथम याचना पर

20 रु. द्वितीय याचना पर

20,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। कम्पनी के संचालकों ने 5,000 आवेदनों को अस्वीकृत कर दिया और इन अंशों के आवेदकों को राशि वापस कर दी। सभी राशियाँ यथाविधि प्राप्त हो गई थीं। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Gaurav Limited Company issued 15,000 equity shares of 100 each payable as follows:

30 Rs. On Application

30 Rs. On Allotment

20 Rs. On first call

20 Rs. On final call

Applications were received for 20,000 shares. Directors of the Company rejected 5,000 applications and returned money to the applicants of these shares. All the sums were duly received. Pass necessary Journal Entries.

OR

निम्नलिखित दशाओं में B लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए :

(अ) 100 रु. वाले 3500, 8% ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन सममूल्य पर किया जाना है। (ब) 100 रु. वाले 4500, 8%

P.T.O.

(4)

Code No. : B-233

ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन 5% प्रीमियम पर किया जाना है। (स) 100 रु. वाले 3000, 8% ऋणपत्र 5% कटौती पर निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन सममूल्य पर होना है। (द) 100 रु. वाले 2500 8% ऋणपत्र 5% कटौती पर निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन 4% प्रीमियम पर होना है। (य) 100 रु. वाले 3000, 8% ऋणपत्र 5% प्रीमियम पर निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन सममूल्य पर होना है।

Pass the necessary journal entries in the books of B Ltd. in the following cases : (a) 3500, 8% debentures of Rs. 100 each have been issued at par and are redeemable at par. (b) 4500, 8% debentures of Rs. 100 are issued at par and are redeemable at 5% premium. (c) 3000, 8% debenture of Rs. 100 each have been issued at 5% discount and are redeemable at par. (d) 2500, 8% debentures of Rs. 100 each are issued at 5% discount and are redeemable at 4% premium. (e) 3000, 8% debentures of Rs. 100 each are issued at 5% premium and are redeemable at par.

प्रश्न 2. निम्न दायित्वों के साथ 'ए' कम्पनी लिमिटेड का समापन हुआ :

- रक्षित लेनदार 20,000 रु. (प्रतिभूतियों से प्राप्त 25,000 रु.)
- पूर्वाधिकार लेनदार 6,000 रु.
- अरक्षित लेनदार 30,500 रु.
- निस्तारण के व्यय 252 रु.
- निस्तारक वसूल हुई राशि का 3% व अरक्षित लेनदारों को वितरित राशि का 1.5% पारिश्रमिक पाने का अधिकार है।
- विभिन्न सम्पत्तियों से 26,000 रु. वसूल हुए जिसमें ऐसी सम्पत्तियाँ सम्मिलित नहीं हैं, जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं।
- निस्तारक अपने पारिश्रमिक को बेची गई कुल सम्पत्तियों से प्राप्त धन लेने का अधिकारी है जिनमें वे प्रतिभूतियाँ भी सम्मिलित हैं। जिनमें वे प्रतिभूतियाँ भी सम्मिलित हैं जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के पास हैं।

निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

'A' Ltd. went into liquidation with following liabilities:

- Secured creditors Rs. 20000 (secured realized Rs. 25000).
- Preferential creditors Rs. 6000
- Unsecured creditors Rs. 30500.
- Cost of liquidation Rs. 252.
- Liquidator's remunerations 3% on the amount realized and 1.5% on the amount distributed to unsecured creditors.
- Rs. 26000 were realized from various assets and this

(5)

Code No. : B-233

amount does not include securities which are with the secured creditors.

- (vii) Liquidator is entitled for remuneration on the amount realized on all the assets including those which are with the Secured creditors.

Prepare Liquidator's final statement of account.

OR

एशिया ट्रेडर्स कम्पनी लिमिटेड का 31 मार्च, 2014 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ-हानि विवरण-पत्र बनाइए, विवरण निम्नानुसार है:

भवन रु. 3,00,000; मशीन रु. 3,30,00; अन्तरिम लाभांश रु. 37,500; स्कन्ध (1 अप्रैल, 2013) रु. 75,000; फर्नीचर एवं फिक्चर्स रु. 7,200; देनदार रु. 87,000; क्रय रु. 1,85,000 प्रारंभिक व्यय रु. 5,000; मजदूरी 84,865 सामान्य व्यय रु. 16,835; रेल एवं गाड़ी भाड़ा रु. 13,115; वेतन रु. 14,500; संचालकों का शुल्क रु. 5,725; अशोध्य ऋण रु. 2,110; ऋणपत्रों पर ब्याज रु. 9,000; लाभ-हानि विवरण (क्रेडिट शेष) रु. 14,500; विक्रय रु. 4,15,000 संचालकों का शुल्क रु. 5,725; अशोध्य ऋणों के लिए आयोजन 1 अप्रैल, 2013 को) रु. 3,500; 12% ऋणपत्र रु. 1,50,000।

समायोजन :

- अन्तिम स्कन्ध का मूल्य रु. 1,95,000 आँका गया।
- भवन पर 5% मशीनरी पर 25% तथा फर्नीचर पर 10% मूल्य ह्रास व्यवस्था कीजिए।
- प्रारंभिक व्यय अपलिखित कीजिए रु. 500
- देनदारों पर अशोध्य ऋणों के लिए 5% की दर से आयोजन कीजिए।
- ऋणपत्रों पर आधे वर्ष का ब्याज देय है।
- करों के लिए रु. 37,500 का आयोजन कीजिए।

Prepare statement of Profit and Loss Asia Traders Company Limited for the year ending on 31st March, 2014. Particulars are as under :

Building Rs. 3,00,000; Machinery Rs. 3,30,00; Interim Dividend Rs. 37,500; Stock (on 1st April, 2013) Rs. 75,000; Furniture and Fixtures Rs. 7,200; Debtors Rs. 87,000; Purchase Rs. 1,85,000; Preliminary Expenses Rs. 5,000; Wages Rs. 84,865; General Expenses Rs. 16,835; Rail and Carriage Rs. 13,115; Salary Rs. 14,500; Director Fees Rs. 5,725; Bad Debts Rs. 2,110; Interest on Debentures Rs. 9,000; Profit and Loss Account (Cr. Balance) Rs. 14,500; Sales Rs. 14,500; Bad Debts Provision, 1st April,

P.T.O.